De mutatione monetæ. Rubrica 36.

In §. Graue damnnum.

S'V M M A R I F M.

1. Moneta Hispanie, immutabilis.
2. In iuria debet esse a principe remota.
3. Privilium pecunia obtentum, potest renocari.
4. Privilium principis, quod debet esse mansum est potius honestatis quam necessitatis.
5. Princeps quando predecessoris contractum, obserua re non tenetur.
6. Moneta ex principis carcerere, auctoritatem capit.
7. Expensa monetæ, debet fieri ex publico.
8. Negocium regis est negotium universitatis.
9. Bona uassalli qualiter sint domini.
10. Conuentiones secundum rei naturam immutantur.

RAVE DAMNUM ingreditur reipublicæ, ex monetæ mutatione, & ideo solent ciuitates & villæ conqueri, de mutatione monetæ. Et scias quod serenissimus rex Iacobus regni acquisitor pro communi regni utilitate & habitatione eiusdem, pro securitate & perpetua firmitate monetæ regalis Valentia, quam tunc nouiter cudi fecerat & formari, ut in futurum per mutationem dictæ monetæ, non posset aliquod damnum evenire, cum deliberatione, tractatu, consilio & consensu illustrium filiorum suorum infantium, Petri & Iacobi primo & secundo genitorum, & procerum ciuitatis villarum regalium dicti regni: considerans, quod inter alias res temporales precipua & magis necessaria generaliter gentibus esse dignocit, quod moneta qua fori habent, esset temp. una immutabilis & firma per se: & omnes successores & heredes, qui pro tempore essent, magna cum sole innitate, statuit perpetuò & ex certa licetia concessit dictis proceribus, & omnibus ciui bus & habitatoribus dictæ ciuitatis & regni Valentia, presentibus & futuris, & promisit & obligauit se & suos successores dictis proceribus, & ciuibus & habitatoribus, & ciuibus & successoribus illorum perpetuò, quod moneta regalia Valentia, quam tunc cudi fecerat & formari in illa forma rotunditatis, figura, pondere & lege, in sui totali firmate, prouti tunc erat, curaret publice & haberet perpetuam permanentiam & durationem in ciuitate & regno predicti. ita quod neque per dictum regem, neque per heredes, neque per successores illius, non posset dicta moneta destrui neque mutari neque nouiter cudi, etiam de illa eadem lege, pondere & figura, neque posset diminui vel augeri, etiam casu quo dicta moneta diminuit: item acciperet, intantum quod uix de illa repetiretur quod esset damnum regni, & quod necessaria-

Camillos Borrellus.

Speculum Principum Petri Bellugae.

cessarium foret quod de illa caderetur sub eadem forma rotunditatis, figura, pondere, & leg. predicta. dictus rex neque sui successores, de illa cudi facere non possent, nisi de consensu & uoluntate procerum ciuitatis & regni Valentia, & eo tunc cu & de consilio eorum in dicto casu cui di haberet plus de dicta moneta: voluit concessit & statuit, quod dicta moneta in ciuitate Valentia, & non in alio loco caderetur fideliter & bene. Et tunc apposuit duos ex proceribus dicta ciuitatis quod adessent & viderent, quod dicta moneta caderetur fideliter, secundum quod fieri deberet & promissum est. ¶ Promittens dictus rex proceribus predictis & eorum successoribus, quod pro posse viribus laborarent, quod predicta & instrumentum inde factum per summum pontificem confirmarentur, ut contra uenientes sententia excommunicationis ligaretur. Quae omnia & singula proceres ciuitatum & villarum, qui presentes erant predictis ciuitatibus & villis, & pro omnibus habitatoribus illarum, & pro alijs habitatoribus in regno Valentia presentibus & futuris, cum gratiarum actione acceptauerunt dictam concessionem, obligando se & haeredes & successores suos, & dicti regni habitatores dicto serenissimo regi Iacobo, & suis in regno successoribus, quae omnes habitatores in regno soluerent perpetuo, & de septenio in septennium, a domo cuiuslibet, qui plus quindecim morabat in orum habent in bonis, unum morabat in ualoris septem solidorum dicta moneta, quae etiam rex acceptauit, & iurauit, & dicti etiā infantes pari forma, ut hac & alia carta pactionali publica Data Valentia 18. Kalen. Maij, Anno b. domini millesimi 265. Latius demonstratur regio sigillo signata, quae omnia ex post per regem Petrum confirmata regio priuilegio, Dato Valentia 18. Kal. Octobr. Anno domini millesimi 336. Et habes unum presupponere in facto consilie, quod eo tunc de marquo argenteo secundum pondus, & legem regalium & illorum formam non poterant fieri, nisi 68. regalia argenti. Et post dicitur quod sequa siue cedula monetarum, fuit arradenda sub ea forma, quod de quolibet marquo argenti haberent fieri. 72. regalia, & sic in lege fuit diminuta moneta, & in magna copia facta regalia contra formam dicti priuilegij. Et sic non immerito ciuitates & uillae se grauatas dicunt, quia illud priuilegium est regis contractus, & talis ligat successores. C. de legibus. l. digna uox, & quod ibi Bald. dicit, de proba. capi. primo, & quod ibi not. & per Inn. in cap. nouit, de iudi. & de iure iurian. capi. in nostra, per eundem. Et ex quo fuit data pecunia principi, & eius successoribus etiam datur, quae soluitur monetaria siue morbati. etiā quod princeps utatur uerbo, indulgemus, uel simili, transit in natura contractus & efficitur irreuocabilis. arg. de predictis curialium. l. fin. li. 10. & hoc tenet Nicolaus de matharellis. C. de Iustinian. C. confirmingo

limitans dictum M. de suraria, qui dicebat indistincte quod princeps non potest revocare priuilegium antecessoris, ex quo est efficaciter quæsitu ius, 2 dicens, quod per revocationem fieret aliis in iuria, quæ maxime a principe, debet esse remota, arg. de vulg. & pupil. subst. l. ex facto. vnde vi. l. meminerint. Sed dicit dictus Nicolaus de matharell, quod illud non credit esse verum, quia non facit iniuriam, ex quo non est obligatus, concedens illud obseruare: nam sicut lex potest revocari, ita statutum, rescriptum & priuilegium, ut dicit patere predictas quas actiones. C. de fact. sanct. eccl. nisi per textu concessionis concedens aliquid sit lucrat a suspicione, puta aliquam dationem vel factum, quae habebat perpetuam cōmēsurationem, cu re cōcessa nam tunc potest revocari, quia revocans committeret dolum. ff. de dolo. l. & si. s. cu mihi. secundum cu cuius opinionem cum quadam parua distinctione sequitur Bal. in. l. qui se patris. C. vnde liberi: cum ergo proceres regni principi soluat monetam a forma neque lege, clare de grauamine uidetur constare. Sed uidetur posse dici contrarium, 3 t quia & si detur pecunia, potest revocari priuilegium, & ad hoc allegatur. l. titius. ff. de obsequiis, ubi uidetur casus. Nam datio pecuniae non uidetur quod tollat illam principis supremam potestatem revocandi, quod concessit, quia t quod deceat priuilegium, est de honestate & non necessitate, nor. gl. in regula, decet, de reg. iur. lib. 6. Et quia istud priuilegium uidetur concessum in praedictum successorum, & regis præminentium, quod est, quod possit mutare monetam, dum tamen populo graue dampnum non inficeratur, de iurciut. quanto. ¶ Item eam cudi face re. C. de veteris nunismatis potestate. l. 1. & fi. li. 5 11. Et sic contractum in fraudem successorum factum principis successor non tenet obseruare, etiam iuratum vel penale, ut tenet glo. aurea, in. l. si patronus. ff. de his quae in fraudem creditorum, maxime quia iuramentum in part. present, est personalissimum, de iure iuri. in. c. ueritatis. per Innoc. Et quia rex non est successor haereditatis, sed successor iuris. de uoto. c. licet. & ibi no. Et quia legem si bi non potuit imponere a qua eum recederent, liceat, neque minus successoribus indicare. c. fi. li. 6 6. de legibus. l. digna uox. Aduerte t moneta licet auctoritatē suscipiat a principis caractere d. ut in. l. 1. C. de veteris nunismatis potestate. l. 1. tamen illa debet esse talis, quod deductis expensis illius fabricæ tantum valeat in metallo: plus dicunt legistarum, quod t expensæ cuderendi monetam, debent fieri expensis reipublicæ, ut nota. in. l. Paulus, alias. l. creditorem. ff. de solutio. ad hoc. l. prima. ff. de contrahenda emptione. Sed canonistarum dicunt, quod praestans auctoritatem monetarum, non tenetur de suo facere expensam, ut ex officio non habeat compendium neque damnum. ff. ex quibus causis maiores. l. prima. s. Respōso, & Luidelicet, cum concordantijs, & ira not. in dicto